pergamenses huic congnitioni se substraxerint omni

recusatione.et excusatione cessante.Predicti vero

dominus Albertus et Scirns et Passagnerra banc

cartam fieri preceperunt ut supra.

lnterfuerunt Aposazius advocatus . Iacobus de

Yseo . Domafollus de cazago. Mayfredus butii.Lafran

cus archipresbiter ysey. Albertus de flamisinis. Alber

tucius de lacu.oprandus de curte.Guilbertus de

curte.Magnanus de sancto gervasio.lohannes de

bonefatio de civitate mutiua.et pultronus de Guia

lardis ll) de ver.tesles

Ego Mayfredus civitatis papie imperial.aule not.

interfui et hanc carta (i). precepto suprascriptorum

Alberti et Syri et passaguerre Scripsi.

xxxv.

Foglio 34 verso.

Ooollcl (3).

In Xpi nomine Die Mercurii.vu.jntrante octu

bris.In episcopatu brixie . penes aquasonam super

ripam in castrum sancti Georgii.et castrum sun

cini.presentibus domino Arditione pontiscaralis .et

domino henrico de martinengo et dom. oprando gle

role.et domino Anselmo sancti gervasii.et dom.bel

loto habiatico.et dom.alberto sancti gervasii.et ga

liotto tetocii de castro sancti ceorgiLet wazo de

(I) cnimnn- - Cod. n.1 — Guiarlandil.

(i) Nel Cod. n. l: carla royal.

(3) Anche questo pubbl. dall'Odorìci a pag. 85, t. vll, delle St.

Brel. ommeltendo nomi e con qualche variante.
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caloraza . et lafranco de pontollio . et alberto de

castegnetholo.et ognabeno filio aroldi de pontesello.

et zanebello walengi.et dom.withotto de yseo.et

donLMayfredo de mathegnano et aliis plurib.Piog.

test.ad interrogationem destructionis pon tium factam

per dominum albertum dom . Ranze consulem maiorem

comuni brixie.et per dom.lafrancum de salis am

baxatorem eiusdem comunis nomine et vice ipsius

comunisfllale responsum dederunt dominus berne

rinsY Mastalius consul majorum comunis cremone .

et comes albericus.et dominus iohannes baiamundi

index ambaxatores comunis cremone. profitendo.s.

pontem de gremono esse et stare pro comuni

brixie . et quod destrueret vel faceret destruere

illum pontem ad voluntatem comanis brixie. et quod

non remanebat nisi propter- guerram et bricham

quam modo habebant cremonenses quod non facie

bant destructionem pontis. et dicentes quod si

frigus eveniret vel eveniet in hac yeme quod cavel

cate (sie) sue cessabunt.et non fient ita.quod facient

destruere illum pontenLlSt ita concordes steterunts

et fuerunt et inter se convenerunt unanimiter Con

sules utriusque civitatis.

Actum est hoc Anno domini M.cc.xv.indict.

tercia.Ibi Interfuere dominus Raynerius de Claris

et dom.obertus de cavelcani de logrado testib.

Ego Marlinus cremosanorum de cocallio sacri

palat. lnterfui.

XXXVI.

1192 . 23 giugno (l).

Foglio 35.

Pl'ivile ium concessionis acte comuni Brixie
g

per Dom. Imp. Íkm'icum'tï).

(lnedito).

In Xpi nomine . Die Martis

mense junii.

In Pallatio comunis brixíe . In presentia horum

hominum quorum nomina inferius scripta sunt.

lecta est cartula hec cartula pacti . et concordie

vn) . excunte

(t) Nella illustrazione al Liber Potherís di A. valentini più volte

mentovata, a pag. 32 viene espressa l’opìnione che questo documento

deve essere del tl93 anzichè del 1199. Basta riflettere che questa

convocazione e deliberazione consigliare è avvenuta 1’8 ежите

junii, cioe dopo la concessione del primo diploma cbc porta la data

vl kal. angusti, cioè il 2'/ luglio 1:99. Quindi è naturale che non

si poteva discutere nel giugno ciò che era stato concesso nel luglio,

senza ammettere Vanno susseguente.

(î) ll titolo di questo documento è erroneo: il contesto lo dimo

stra chiaramente. Titolo che trasse in inganno parecchi, e tra questi

l’0dorici, il quale scrive : u ll Biemmi lo lascia nella penna, il Bravo

к lo ha malamente interpretato. Singolare per altro, che nessuno

a ci dia completo un documento di tanta importanza, e che mentre

a il Bravo iucolpa l’Astezati, che non ci dia le firme, egli poi non

a ci rechi li sessantasette (sie) bresciani i più cospicui che, a prin

к cipiare dai Consoli, quell’atto disaminavano in pubblico aduna

domini Henrici romanorum imperatoris et brixien

sium que sic incipitur et legitur.

In nomine Domini . Nos Henricus . dei gratia

romanor.imperator. confirmamus brixiensibus omnes

concessiones quas in tenore pacis eis fecimus . In

super concedimus Brixiensibus . omnia regalía que

imperium habet in episcopatu brixiensi seu iuris

dictione vel districtu brixie . Scilicet infra hos con

fines . In tota curte et territorio Mosi ab utraque

parte flumine ollii et a curte et territorio mosi

in susum sicut fluit flumen ollii usque pallazolum

et in ipso flumine . et ripis eius versus brixiam et

terram brixianam . Et in omnibus locis et castris

et burgis sicut extenduntur curte et territoria loco

rum brixiensium ab utraque parte ollei . et in curte

et territorio mure . et in curte et territorio palla

zoli.Et a pallazolo in susum usque ad lacum Yses .

unde fluit ollium versus brixiam . Et in ipso flu

mine et ripis ejus versus terram brixianam, et inde

supra per totum episcopatum brixic usque ad da

legnum.et per totum territorium eius. Et a da

legno in omnibus locis et castris et burgis que

distringunturi per civitatem brixie . et curtibus et

territoriis ipsorum locorum usque lemonum.et a

lemono ad pozelengum. et a pozelengo usque ad

guiditiolum et a guiditiolo usque ad mosum . et in

aliis locis que distringuntur vel distringebantur per

civitatem brixie ubicumque fuerint in terra et in

aqua eo addito ut si in predictis locis vel infra

predictos fines a glorioso patre nostro federico bone

memorie romano imperatore vel a nostra clementia

vel ab eo qui a nobis aliquod datum vel scriptum

factum fuerit de predictis regalibus brixiensibus non

obsit de quibus qui adquisivit non habet publice

possessionem non violentam non clandestinam. Ab

hac concessione excipimus omnia feuda et beneficia

antiqua seu a patre nostro vel a nobis concessa

de quibus ille qui adquisivit manifestam habet

possessionem non clandestinam non violentam.h1t

excepto fodro regali quando aliquis successor noster

profecturus est romam per corona suscipienda ab

his qui solent et debent predictum fodrum dare.

Et exceptis appellationibus secundum quod in forma

pacis continetur . Pro predictis autem regalibus que

eis in pace non concessimus et nunc concedimus

dabunt nobis vel nuntio nostro in civitate brixie in

proximis kall. martii et a proximis kall. martii in an

tea singulis annis pro censu. . . . . libr. imper. ad ma

« mento. v È singolare, diremo, come il cav. F. Odorici, indefesso

raccoglitore di patrie memorie, lamenti che nessuno abbia dato

completo il Privilegio di Enrico Vt, cd egli poi invece di supplire

all’allrui difetto, pubblicandolo nella sua integrità, ci dìa la tradu

zione di qualche brano di questa adunanza consigliare di „(шпи

:eue cittadini bresciani qualiticandola per il Diploma di Enrico Vl,

il quale non contione i nomi dei '1'7 consiglieri da lui lamentati ,

omessi dal Bravo. ln fatti questo documento è un'adunanza consi

gliare in cui fu letto, discusso ed approvato il secondo Diploma di

Enrico Vl, ma che non è e non può essere il Diploma stesso. -

Vedi la Prefazione. ll titolo è scritto in rosso uguale in entrambi

i Codici, ed è ripetuto nel margine di destra in ambidue: nel Cod.

n. t dallo stesso amanucnse con inchiostro nero Privilegium et con

cessione: comuni bn'Iie per dom. henricum: nel Cod. n4 9 con ca

rattere del xlv secolo Privilcgium Imperat. Henricum civitat. Briríae

сопсесшт an. 1199.

Моп. вы. Patr. XIX. М
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iorem autem fidei et gratie nostre plenitudinem. et

eorum cautelam et securitatem. Talem cum brixiens .

inivimus pactionem que iuramento hinc inde firmata

est. Juravit H. (Henricus) parabola in anima nostra

quod nos manutenebimus civitate brixie et adiuva

bimus brixiensibus :mantenere omnes supradictas

concessiones et confirmationes et possessiones iura

et iusticias et rationes . Et si quas possessiones iura

et iustitia et rationes amiserunt vel amiserint . eos

adiuvabimus bona fide recuperare. Et adiuvabimus

eos contra omnes civitates loca vel personas lom

bardie. marchie et romaniole. Па ut pro speciali

negotio papiensium non faciamus guerram brixien

sibus nec pro speciali negotio brixiensium teneamur

facere guerram papiensibus .Si vero papienses ad

iuncti sunt vel adiunxerint se alicui civitati loco vel

persone adiuvabimus brixienses contra papienses .

Nec faciemus aliquam societatem.cum aliqua стиляг

loco vel persona lombardie marchie vel romaniole

Sine parabola omnium consulum brixie vel maioris

partis. Salvis pactis mediolaneusium et piacentino

rum que fecimus cum eis. Juraverunt brixienses

quod bona fide adiuvabunt nos manutenere impe

rium in lombardia . marchia . et romaniola . et pos

sessiones iura iustitias et rationes quas habemus in

lombardia . marchia et romaniola. Et specialiter

terram comitisse quondam Matildis . Si quas et

possessiones iura iustitias rationes in predictis lo

cis et quod de terra quondam comitisse matildis

ammisimus bona fide adiuvabunt . nos recuperare.

contra omnes civitates loca vel personas lombar~

die marchie et romaniole . Eo tenore ut si nos

quod pro nobis licere nolumus aliquando contra

concessiones et promissiones fartas civitatibus lo

cis vel personis societatis venire voluerimus non

teneantur brixienses . hoc sacramento ad hoc nos

adiuvare . Nec aliquam societatem specialem faciant

cum aliqua societate. civitate . loca vel persona

lombardie . marchie et romaniole sine nostro con

sensu. Item consules et credentia iurabunt quod

bona fide dabunt nobis rectum consilium cum pe

cierimus per nos vel per nostrum certum nun

tium vel per nostras litteras nec per fraudem se

substrahent quin illud dent. Hoc etiam sacramen

tum facient omnes brixienses a decem et octo an

nis supra et a Lxx infra. qui generalia sacramenta

facere consueveruut . Et si qui non fecerunt pro

pter minorem etatem iurabunt infra quinquenium

si requisiti fuerint . Et renovabunt singulis decenniis

hoc sacramentum etiam illi qui fecerunt si requisiti

fuerint.Autem predicta cartilla lecta et cum suis

capitulis diligenter audita omnes infrascripti a do

mino Wilielmo de donna oriana vice et nomine do

mini Azonis comitis de moso et domini Milonis

grilfonis seu aliorum suorum sociorum consulum

comunis qui ituri essent ad dominum imperatorem

ad infrascripta perficienda. . . . . interrogati respon

derunt et dedernnt ei domino Wilielmo consuli co

munis et dictis aliis eins sociis qui ad dominum

nostrum imperatorem ire debent pro ipsa concordia

facienda parabolam ut ea faciant et compleant et

sacramento firmare debeant. Et si predicta sine alia

adiuncta que infrascripta invenietur perfici non

possent illam adiunctam cum suprascriptis perli

ciaut.nec propter adiunctam dimittant quin illud

faciant . Quo adiuncta talis est. Eas autem conces

siones quas in tenore pacis fecimus et nunc faci

mus . Cum iustitia et ratione adiuvabimus eas

manutenere . Nomina autem illorum qui supradictis

interl'uerunt et parabola domino Wilielmo sicut

dictum est dederint. Sunt hec

Baiamundus de manduchasinis.

Maurus bulgarellis.

Bellottus cichamice.

Brochognonus de grumethello.

Johannes de guxiacho.

Boxader de salodo. 

Albertus quinciani.

Ranzerius de porta.

Teutaldus de muscolinis.

Ugutio de bassaguerra.

Boxader (le pontecarali.

Johannes de urgnano.

Aymo de aymonibus.

Anselmus de porta.

Jacobus de calepio.

Mario de pallatio.

Jacobus de alckeriis.

Ottobellus de pontecarali.

Mayfredus advocatus.

Bonacursus domine cerude.

Lafrancus de martinengo.

Jacobus de gavardo.

Johannes Baiamundi de candetbino.

Martinus petenalupi.

Bruxiadus de lecapeslis.

Basalinus.

Vitalis de malclavello.

Albertus de capriolo.

Johannes de cocallio.

Imblavatus.

Wibertus iudex de logrado.

Ribaldus de salis.

Landulphus scanamoier.

Biatta de pallatio.

Apostazius advocatus.

Albertus galbardus de martinengo.

Lafrancus tasche. ’

Withottus de pontecaralli.

Mayfredus buccii.

Obizo de ugonibus.

Hemanuel de concesio.

Comes Wifridus de martinengo.

Manduchasinus de manduchasinis.

Bonapax faba.

Obizo de pontecarali.

Bocatius de manervio.

Warinus tonsi.

Johannes bocrardus.
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Magnanus де sancto gervasio.

Johannes bernardi.

Girardus gisulfns.

Agiullius de cacallio.

Oddo advocatus.

Giroldns de Salis.

Wido de porzano.

Lafrancus de Salis.

Lafrancus de lavello longo.

Inverardus de gnxiacho.

Marchesium occanonum.4

Berardns index.

de donna aicarda.

Carnevalns de codeferro

Lafrancus testa de pontecarali.

Botilia de pontecarali.

Alberto index de prato alboino.

Raymundns de monteclaro.

Willelmus de muscolinis.

Petrus causidicus de pontecarali.

Brixianns leo.

Biaquinus causidicus disinciani.

Stephanus boccardus.

Girardus de cruce.

Desiderins index de porta s. Andree.

Oprandus de martinengo.

Jacobus de siccasolns.

Girardus de bornado.

Gandnlphus de castello.

Girardus prandonum qui dicitur scotatus.

Isti vero sunt consules qui eandem parabolam

dederint prenominatis consulibus sociis suis pro se .

Johannes faba . Albertus de lavello longo . Petrus

‚ petenalnpi . Azo confanonerins.

Actum est hoc. Anno dom. Millesimo. Centesimo .

uonagesimo secundo . Indict . x .

Ego petrus brognolns dom . federici imperatori

notar. et a rege Henricus index ordinarins factus

ac missus regis conslitutus. hiis Omnibus interfui

et parabola iam dicti domini Wilielmi hanc Scripsi.

XXXVII.

._1-_

1156 . 2 intr. aprilis (l)

Fol. 36 verso.

Refutatio et finis facta per' pezaccam de bernardo

domino Raymundo episcopo brixien . et comuni

briœie de eo quod Ízabebat in castro Vulpini et

cualini et cerethelli de emptionefacta a bruxiado.

(inedito).

In Christi nomine Die lune qui est Secundo

(i) Questo documento è una identica ripetizione del Носит. XXV,

a fol. î'ì verso, salvo il nome di Pezacca invece dì Gandinelli , e

intrante mense aprilis . In civitate pergami . Pre

sentia hornm hominum quorum nomina 'subter

legitnr . Per lignnm quod in suis manibus tene

bant . Peiacca de bernardo fecit (inem et refuta

tionem in magistrnm malapartem et in presbiternm

syrnm vice et nomine doin . Raymundi brixiens .

episcopi . et vice et nomine comunitatis brixie .

nominatim de castro vulpini et cualini et cerethelli

et eorum territoriis. et nominatim de toto eo in

integrum quod ei pertinebat in predictis territoriis

in integrum . de tota emptione facta a brnxiato

sicuti ipse bruxiatns tenebat per octo dies ante

quam vendidisset et de omnibus dampnis et inin

riis et maleficiis per comune civitatis brixie vel di

visum sen eins partem sibi illatis quoquo modo

et nominative de precio adquisitionis . Ео vero

modo fecit banc [inem et refutationem quod ipse

et sui heredes neqne per se . neqne per suppo

sitam personam non debet predictum episcopnm

vel suos successores seu comunitatem brixie vel

divisuin seu eins partem‘de hac hora in antea

qnoquo modo de predicta fine et refutatione ne

qne de predictis locis inquiet-.1re seu molestare ne~

que per vindictam faciendo lamentatione alicui

civitati . seu spirituali vel seculari persone . sed

semper tacitus et contentns in hac fine permanere

debet . et si in aliqno tempore contra hanc [inem

et refutationem facere presnmpserint. vel tempta

verint . vel si apparuerit aliquid datum seu scri

ptum vel factum quod in aliam partem dedisset

vel fecisset et clarum fuerit factum et non expe

dierit . tunc obligavit se et suos heredes composi

turum nomine pene preilicto episcopo vel eius

snccessoribus ac comunitate brixie . Centum xxv

librar . bonor . denar . veteris monete et post penam

solntam maneat hec finis et refutatio in suo ro

bore. Ibi vero in continenti Pezacca inravit ad

Dei evangelia in perpetunm predictam linem et

refutationem nec unqnam impediet episcopum brixie

nec successores snos neqne comunitate brixie de

prenominatis locis . sed in perpetuuni tacitus et con

tentns permanebit.

Eodem modo Lafrancus adelasius fecit predictam

finem et refutationem de prenominatis locis nt ре—

zacca. et sub eadem pena et eodem modo per

sacramentum firmavit.

Aclum est hoc .Anno dom . м . с . Lvl . In

dictione im.. Interfuerunt Lafrancus Rascapellis .

Rogerius et Gigns, et Zanebonus notar . et Girardus

de castello test.

Ego Conradus .

rogatu genitoris mei Gnidonis bracii qui interfuit

Scripsi.

notar . dom . imperat . friderici

qualche variante di nessuna importanza.
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xxxviii (l).

1156 . xix. kalend. aprilis

Foglio 37.

Refutatio et _ /ìnis [йога capita vulpini domino Raj

munrio episcopo brixiens. et comuni briœie de

castro vulpini et coalini et cerethelli de emptìone

facta a bruxado.

Lupo (i).

In Christi nomine die mercurii. qui est duode

cimus kalendarum aprilis . inler muram et telgatum

non longe ab ecclesia sancti Michaelis . presentia

religiosorum abbatum.scilicet. de astino et de valle

alta et prioris de pontida et prepositi sancti petri

in oliveto . et archipresbiteri maioris ecclesie . et

aliorum multorum . capita vulpini . scilicet. Вег

tramus ficie . et suzo culionus . Hermannus rapazelia.

Guithottus de castello . teutaldus de muzio . ac La

francus lazaronus . Guilielmus de rivola . Guilielmus

de grotta . fecere finem et refutationem in manus

domini Pmaymundi episcopi venerabilis brixiensis epi

scopi vice et nomine Brixiensis ecclesie . et in manus

consulum brixiensium vice populi et comunitatis

brixie nominatim de castro vulpini . et cualini et

cerethelli . et eorum territorium in integrum Et de

tota emptione facta a bruxiado sicut ipse bruxiadus

tenebat per octo dies antequam vendidisset . et de

omnibus dampnis et iniuriis et maleficiis per comune

civitatis brixie vel divisum seu eius partem sibi illatis

quoquomodo et nominative de precio acquisitionis

Ео videlicet modo fecere hanc finem et refutatio

nem quod ipsi et sui heredes . neque per se.neque

per suppositam personam non debent predictum epi

scopum . vel eius successores seu comunitate brixie .

vel divisum . seu eius partem de hac hora in antea

quoquomodo de predicta fine et refutatione inquie

tare seu molestare.neque per vindictam faciendo vel

lamentationem alicui civitati . seu spirituali . vel se

culari persone . sed semper taciti et contenti in hac

fine permanere debeat . et si in aliquo tempore con

tra hanc finem et refutationem facere temptaverint.

vel si apparuerit aliquod datum seu scriptum vel

factum quod ex inde in aliam partem dedissent aut

fecissent . et clarum factum fuerit . et non expedie

rint tunc obligaverunt se nomine pene se suosque

heredes componituros nomine mille libras argenti

denariorum veteris monete predicto episcopo vel eius

successoribus ac comunitati brixie . et post penam

solutam maneat hec finis et refutatio in suo robore

Ibidem vero incontinenti consules pergami scilicet

(l) Questo documento è uguale a quello che sla a fol. eo verso,

n. ХХН, se non che in questo alcuni nomi propri sono differentia

m maggior numero.

(й) ll Lupo nel Cod. Dipl. Bergom., t. Il` col. 1139, lo diede alla luce,

e quantunque dica di averlo trascritto dal Liber Potherisy fol. 159 (sie),

tuttavia non è senza qualche omissione e qualche variante.

grous iurisperitus . Alexander de aleo . Ottelatius de

castello . Johannes de azano . Girardus de castello .

Guifredus de grotta . Maurescus de rivola . Bilfa de

curterecio . Johannes ribaldi . paganus adelasii . Ar

dericus iurisperitus. Deiardi qui erant capita vulpini

per se et cum aliis . pro comunitate scu divisi fecere

finem et refutationem nominative de predicta em

ptione . et precio . et prenominatis locis in integrum

per consensum suorum concivium ibidem astantium

in manus predicti episcopi vice brixiane ecclesie et

predictorum consulum et vice comunitatis brixie et

de omnibus homicidiis dampnis iniuriis et maleficiis

a parte comunitatis brixie . seu divisi in comunitate

pergami. seu divisum vel eius partem illatis factis

et promiserunt predictam finem et refutationem a

se capitibus vulpini eorum heredibus . et cum aliis

similiter promiserunt a comunitate et diviso pergami

et eius parte in perpetuum firmam et ratam fore.

et quod non faciet inde vindictam seu lamentatio

nem querimoniamve per se . vel per impositam per

sonam alicui civitati vel potestati spirituali vel se

culari sed semper tacitos et contentos in hac fine

permanere. Et insuper promiserunt comunitatem per

gami effecturam quod filii interfectorum qui non sunt

in legitime etatis eandem finem observabunLet cum

ad legitimam гниет pel'i'enerinl. de nece parentum

expressim finemfacient si petitum fuerit et observa

bunt (l). Et si contra hoc factum fuerit tunc capita

vulpini obligaverunt se suosque heredes si per eos

factum fuerit contra vel si apparuerit aliquod datum

vel factum seu scriptum quod ex inde in aliam par

tem dedissent aut fecissent et clarum factum fuerit

componere nomine pene mille libras predicto epi

scopo suisque successoribus et comunitati brixie.

Postea cum aliis promiserunt pro comunitate ean»

dem quantitatem mille librarum prestare si contra

hoc factum fuerit predicta fine et refutatione rata

manente versa vice (vice versa?) consules brixie per

consensum suorum concivium ibidem similiter astan

tium . Scilicet Girardus de bornato et albertus de

gambara . hagazanus caballicanis . tetocius . marche

sius . framesinus. Marchesius ballius . monachus qdm.

oddonis de foro fecere finem capitibus vulpini . et

per consules comunitati et diviso pergami et eius

parti pro se et comunitati et diviso brixie et eius

parti nominative de dampnis et iniuriis et omici

diis seu maleficiis illatis parti brixiens. a parte

pergamens Preterea eandem promissionem ut su

pradictum est de filiis interfectorum versus partem

pergami fecere et de fine similiter sub eadem pena.

Et hec omnia nb utraque parte servari debent absque

fraude et malo ingenio. Preterea consules utriusque

civitatis vice comunitatum et divisorum ac suarum

partium osculo interveniente . pacem inter se fe

cere. Postea vero predicti consules et capita vul

pini iure iurando firmaverunt predictam finem et

refutationem seu pacem a se et a comunitatibus di

visis et suis partibus omni tempore firmam et ratam

(I) Fu omesso dal Lupo lo stampato in corsivo.
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se sciente futuram et hoc sine fraude et malo in

genio. Unde quatuor brevia scripta sunt uno tenore.

Anno ab incarnatione domini nostri iesu cliristi .

Millesimo . Centesimo quinquagesimo . vl . Indict. пп.

Interfuerunt girardus tetocii . Maurus de calvaxesio .

belebonus cariolus. Raymundus kandidiui . Oprandus

de sancto gervasio .Acerbus de calcaria . Comes ge

rardus de crema et pluribus alii testes. Et insuper

Obertus de dovaria.

Ego Conradus notarius dom. Imperatoris Fri

derici et lilius qm, Guidonis bracii notarii imperat .

friderici qui interfuit rogatu et iussu eius hanc car

tam Scripsi.

XXXIX.

1198 . 3 ex . august.

Foglio 38.

Sucramentum quorundam pergamensium occasione

altemlendi ргесерш consi/ij рыдали! de facto

Vulpini et Coalini et Geref/Lelli et Gorzonj et

Hel'bannj.

(lnedito).

Tertia die exeunte mense . augusti.In civit . per

gami . in pallatio comunis pergami . Dnus pellegrinus

ficiene . Atto ficiene . Villanus collioni . Guilielmus .

collioni . et sozzus collioni. Juraverunt attendere

precepta consulum majorum comunis pergami. et

suorum missorum unum et plura precepta. que eis

vel alicui eorum fecerint. et specialiter de facta

vulpini et cerethelli et coalini et gorzoni et herbanni

et totius compere et adquisti.facte et facti. a bru

xiado per pergamenses. et dicendi veritatem super

ipso facto de illis omnibus де quibus eos vel ali

quem eorum ipsi vel aliquis eorum vel eorum nuntius

interrogaverint . пес ipsa precepta audire et atten

dere evitabunt . Нес ut superile legitur attendent

nisi remanserit per parabolam predictorum consu

lum omnium vel maioris partis factum est hoc .

Anno domini . Mill.° Cent.° Nonag.° octavo . Indi

ctione prima . Interfuerunt ibi testes . bertramus

de facio . persus not . et mirapirus servitor comunis

pergami . Postea die ultima exeunt . suscripto mense

angusti proximo . sequente eodem loco. Consimile

sacramentum feceruut dominus.rogerius de muzzo .

Petrus de borgo de scano et martinus lilius petri ro

bacastelli . et armenulfus de gandino . et zaninus lil

ius q.dam dallini de castello , presentibus ibi testibus .

ambrosio de petringo servitore comunis pergami. et

grisetto. et menabove . similiber servitore comunis

pergami et aliis pluribus. Postea eodem die et loco

et presentibus teslibus. oprando de sancto alexan

dro . Guidone de marliano et alberto Albertoni

et teutaldo de trecio . et aliis lpluribus . Simile sacra

Guidottus et johannes eius nepotes . et Guilielm. si

militer ejusdem armannus nepos . Postea eodem die

sub pallatio comunis pergami . presentibus testibus

domino alexandro de Lalio tonsabove durentum .

Gratiadeo de santo gervasio. et Guilielm. де suzzo .

simile sacramentum fecerunt Albertus fxlius quondam

guerre de polterniano.et rogerus colioni . lit eodem

die loco et eisdem testibus presentibus . contentus

et manifestus fuit mazoccus de rivola . quod per se

et per oldonem patrem suum . simile sacramentum (l)

fecerat. Alia die proxima preterita sub consulibus

maiorib. comunis pergami . et insuper ibidem pro

misit dominis iohanni de petringo et Lan (Lan

franco ?) ventri de bruniolo advocato . et ugo de

murnico. et ge/'ce (9) et conacii . consulibus maioribus

comunis pergami nomine comunis pergami . quod fa

ciet predictum patrem suum et ratum habere.et le

nere predictum sacramentum et firmare cum ipsi

consules ei pecierint . Еодеш die sub predicto pal

latio comunis pergami et presentibus tt. Girardo de

mayna et ambrosius de petringo. ac ioliannes re

giapanis . et Guilielmo de suzzo simile sacramen

tum fecerunt . Guidottus petruculi. Postea altera die

proxima sequente sub porticu sancti vicentii . Oldus

pater prefati mazoclii firmavit ea que predictus ma

zoccllus fecit suo nomine. El insuper ibidem parabo

lam dedit.et virtutem subscripto mazocho ut faciat

refutationeml3) et ea omnia que consulibusw comunis

pergami placuerit in predicto et pro predicto facto

vulpini et cerethelli et coalini et gorzoni et erbanni .

et totius supradicte compere ed adquisti et Circa il

lum factum. lestes ibi erant bertramus de rivola et

butinus de curtenova et bonnumus busligalli die Lal .

septembr. Postea eodem die kal . septembr . et

eodem loco simile sacramentum fecit . Adobatus de

curterezze et Ardicio ficiene. presentibus ibi tt. pre

dicto bonnumo et rogerius Íilio nigri де brivio . et

Columbo de muzzo . Item eodem die et loco et pre

sentibus petro gaxappe . et petro de gambra . et vitali

de pizeno.et aliis plurìbus. simile sacramentum fece

runt bassacomes de scano . et iohannes de guala et

adelexie. et petrinus lilius quondam soldani . Postea

eodem die sub porticu sancti vicencii . simile sa

cramentum fecit Girardus Íilius quondam rogerius

de bilfa.presentibus testib . jacobino de gastoldo.et

carera de bonate .et magistro nigro de membro .

Item eodem die sub predicto pallatio comunis per~

gami . Consimile sacramentum fecit magister adelaxie

presentibus tt. oprando de sancto alexandro.et bas

sacomite de scano et magistro nervo . et monacam

servitore. Item postea die mercurii proxima . scilicet

Secundo intrante septembris . in prefato pallatio

comunis pergami. simile sacramentum fecit albertus

(le rivola presentibus tt. rogerio de muzzo et bas

sacomite de scano . Eodem die et loco et eisdem tt.

(l) Aggiunto in interlinea nel Cod n. 9.

(9) La parola gerce sta soltanto nel Cod. n. I , in questo invece

c'è lo spazio per scriverla.

(3) Nel Cod. n. l scritto rcfulatíonem et ca sul margine.

mentum fecerunt Armannus rapacelte de trecio. et (4) lvì aggiunto in interlinea.
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presentib . simile sacramentum fecerunt Lafrancus

de biffa . et adam eius frater . Item postea eodem

die in predicto pallatio presentib. domino rogerio

de muzzo et domino . Alberto vasconi . et iolianne

albrici.et alberico filio quondam comitis de arena.

consimile sacramentum fecit Girardus filius quondam

iohannis de Laturre. pro se et pro fratribus suis .

Eodem die et loco et presentibus tt. iohanne de

zoppo et bertramino rampaci.et vitali de piceno.et

dominichino filio guaschetti de vazze . et magistro

paruo . consimile sacramentum fecit iohannes filius

quondam petringini de petringo habiaticus quondam

domini oprandi de petringo.

Facta sunt omnia predicta . sub predicta lndi

ctione scilicet Anno domini Millesimo Centesimo

Nonag.' octavo . Indictione prima . Et plures carte

uno tenore de omnibus predictis fieri rogaverunt

Ego iohannes Valcossii Sacri pallat . not . interfui

et Rl . scripsi.

XL.

1198 . 2 Septembr.

Foglio 39.

Finis et refutatío facta per quosdam pergamenses

super facto март].

(тетю).

Secundo die intrante mense septembris . ln ci

vitate . pergami . In pallatio comunis pergami . Oldus

filius quondam mazochi de rivola . et mazochus

eius filius . constituerunt albertum iudicem filium .

Guidotti petruculi de rivola suum missum et pro

curatorem refutandi totum hoc quod eis pertinet

aliquo modo in adquisto . sive compra quondam

facto et facta a iohanne qui dicebatur bruxiadus

per mazocchum patrem ipsius quondam oldi.et fa

ciendi per omnia et in totum et ad plenum ipsam

retutationem secundum quod concordia est inter

pergamens . et brixiens . nuper facta . et perficiendi

omnia necessaria et utilia Ad hoc super ipso pothere

toto . videlicet vulpini . coalini . cerethelli . fanis et

totius curtis de gorzono. tam in montibus quam in

plano . tam in castris . et in turribus quamque de

foris . tam divisis quam comunibus usibus et condi

tionibus et honoribus eidem bruxiado.tempore illius

adquisti . pertinentibus ab utraque parte ollii eisdem

locis supscriptis et curtibns eorumdem locorum

pertinentibus a Sancto mauricio usque ad arbannum.

ita ut ipsum arban contineatur in hac constitutione

procuratoris cum suis confinibus . lbique ipse al

bertus filius Guidotti petriculi illam procurationem

et illud mandatum suscepit . testes ibi interfuerunt

dom . Rogerius de muzzo.et adobatus de curterezze _

et ambrosius de petringo.et Lafrancus de medimo

naco et gardinellus servitor comunis pergami. Eodem

die et loco . et presentibus . tt. domino Rogerio de

muzzo . Zanturnino gayti . Ambrosio de ретиво.

servitore comunis pergami . et johanne adelaxie . pel

legrinus fitiane . et atto eius nepos . constituerunt ar

ditionein filium ipsius pellegrini eodem modo et per

omnia . et ad plenum suum missum et procuratorem

faciendi et perficiendi quantum ad suas partes

omnia utilia et necessaria ad hoc quod superius

continetur . qui arditio illum mandatum et illam

procurationem suscepit . Eodem ¿die et loco et eis

dem tt . presentibus . Villanus colionum et suzzus et

guilelm . eius fratres eodem modo et per omnia et ad

plenum constituerunt et fecerunt rogerium filium

quondam Vgucionis colioni suum missum et pro

curatorem faciendi et perficiendi . quantum ad suas

partes omnia utilia et necessaria . ad hoc quod su

perius continetur . qui rogerus ibi illum mandatum

et illam procurationem suscepit . qui suprascriptus

villanus ibi contentus et confessus fuit quod nichil

habebat addicendum vel adquirendum infrascripta

nec pro suprascripta compra . nec in parte nec pro

parte illius compre . Eodem die et loco . et eisdem

testibus . presentibus . Johannes et Guilelmus et Gui

dottus rapacelte fecerunt et constituerunt armannum

rapacelte patruum suum . suum missum et procura

torem faciendi et perficiendi quantum ad suas partes

omnia utilia et necessaria ad hoc quod superius con

tinetur et ipse armannus ibi illum mandatum et illam

procurationem suscepit. Item eodem die et loco et

eisdem testibus presentibus . Albertus adobatus filius

quondam adobati de curterezze.et Lafrancus.et gi

rardus fratres filii quondam rogerius de bitfa . fece

runt et constituerunt Adaminum filium suprascripti

rogerius de biifa.suum missum et procuratorem fa

ciendi et perficiendi quantum ad suas partes omnia

et utilia et necessaria ad hoc quod superius conti

netur. qui suprascriptus adam ibi illum mandatum

et illam procurationem suscepit . Item eodem die et

loco . et eisdem testib . presentib . Petrus ambro

sius de petringo . Martinus filius quondam petri

robacastelli abiaticus ottonis de lalio . qui dicebatur

robacastellus . et mayfredus adelaxie abiaticus quon

dam ardrici adelaxie pro se et obizone patruo suo .

fecerunt et constituerunt domin. johannem de pe

tringo suum missum et procuratorem et obizonis fa

ciendi et perficiendi quantum ad suas partes omnia

utilia et necessaria ad hoc quod superius contine

tur . qui iohannes de petringo ibi illas procurationes

ad mandatum suscepit . Similiter Armenulfus filius

quondam zamboni de gandino et abiaticus quon

dam iohannis de gandino pro se et pro caniano

patruo suo et pro gratiolo consanguineo suo cono

stituit prefatmn dominum iohannem de petringo

suum et ipsius caniani et gratioli suum missum et

procuratorem faciendi et perficiendi . quantum ad

suas partes omnia utilia et necessaria .ad hoc quod

superius continetur . qui iohannes de petringo .ibi

illam procurationem et illum mandatum suscepit .

Ibidem prefatus mayfredus promisit ipsi iohanni de
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petringo sub pena dupli faciendi per dominum obi

zonem habere et tenere rata et firma ea omnia

omni tempore que ipse iohannes pro ipso obizone

fecerit.super hoc facto et negocio.et faciendi ipsum

obizonem firmare ea omnia . Arbitro sapientis homi~

nis si necesse fuerit . Similiter Armenull'us de gan

dino eidem iol'ianni de petringo promisit sub pena

dupli . faciendi prefatum canianum et gratiolum ha

bere et tenere rata et firma omni tempore ea

omnia . que ipse iohanues de petrino . pro ipsis ca

niano et graliolo super hoc facto et negotio fecerint .

et facientli ipsos canianum et gratiolum firmare ea

omnia arbitrio sapientis hominis si necesse fuerint.

Posten eodem die et loco et presentibus testib .

domino rogerio de muzzo . et alberto vasconi . et

iohanne Alberici. et alberico filio quondam comitis

de arena . girardus filius quondam iohannis de la

turre . pro se et fratribus suis . Eodem modo per

omnia ad plenum fecit et constituit dom . iohannem

de petriugo suum missum et prucuratorem faciendi

et perfìciendi quantum ad suas partes omnia utilia

et necessaria, ad hoc quod superius continetur, et ipse

iollannes illam procurationem et illud mandatum

suscepit . Ibi prefatus girardus promisitipsi iohanni

de patringo sub pena dupli faciendi predictos fra

tres suos habere et tenere firma et rata ea omnia

omni tempore . que ipse iohannes pro ipsis fratribus

Glirardi fecerint super hoc facto et negocio, et fa

ciendi i sos fratres irardi firmare ea omnia arbitrio
P З ‚

sapientis hominis si necesse fuerit.Eodem die et loco

et presentib . testib . ambrosius de ‘E (sie) . et iolie

de zoppo . et bertramo rampazii . et vilitano de pi

ceno . et (lominichino de vazzo . iohannes Iilius quon

dam petringini (le petringo . eodem modo et per

omnia et ad plenum fecit et constituit domin . 10

llannem de petringo.suum missum et procuratorem

faciendi et perÍiciendi . quantum ad suam partem

omnia utilia et necessaria ad hoc quod superius con

tinetur . qui subscriptus ioliannes de petringo consul

illud mandatum et illam procurationem suscepit ibi.

et plures cai-tule uno tenore de omnibus predictis

fieri regate sunt. facta sunt pretlicta.

Anno domini . Mill.° Cent.“ Ыопё.о octavo . In

dictione prima.

Ego iohannes Valcosii sacri pallatii notar . in

terfui . et Rl . scripsi.Y

XLI.

1218 . 2 mart .

Foglio 40.

Instrumenqu pr'ocur'ationis facte per comune Bri

xie ad divisione/n_ßlciemlam сит comuni pergami

de eo quod in concordia continebatur.

(inedito).

In Xpi nomine die veneris Secundo intrante

martio . In camera depicta pallalii comunis brixie .

In presentia domini pethracbi de la nuce et domini

Bonacursi de carpenedulo iudicum potest . et domini

gratiailei quondam domini lucari . et Otherici quon

dam iobannis de salario , et Ubertini filii martini de

grottis et .girardi rubei mestralis comunis test. Ibi

dominus lotherengus de martineugo poteslns со—

munis brixie . Abita deliberatione а consilio super

his congregate et vice nomine comunislbrixielecit

et constituit dominum obizonem ugonum et dominum

petrum villani nuntios et procuratores comunis bri

xie. ad faciendam dívisionem cum comuni de ber

gamo . зги cum nuntiis seu cum ambaxatoribus

comunis pergami .de toto eo que continetur in

carta concordii farti inter pergamens .et brixiens .

et ad omnia agenda et perficienda que continentur

in ipsa carta et capitulis concordii promittendo

se habiturum firmum et ratum quicquid ipsi procu

ratores et ambaxatores in predictis fecerint pro

comuni brixie sicuti ipsimet essent presens et omnia

predicta facerent.

Anno domini Mill.° cc. decimo octavo Indict . vl.

Ego Arrivabenus Giroldi not . Interfui et iussu

potestatis Scripsi.

XLII.

1219 . 5 julii .

Fol. 40 verso.

Сопля-типа parlisz flotar-um intel' comune bl'ìdìe

et comune pergamì.

(inedito).

In Xpi nomine (lie sabbati quinto exeunte mense

iulii super pallatium comunis pergami. In prescntia

dom. Guidonis Maiavace causidici de cremona. et

domini Lafranci multi . dom . de cremona et baiardi

notar . de pergamo . et teutaldi de rivola lnotar. et

martini zuche serventis comunis pergami. et albertini

paganoni . et feragalli notar . de pergamo . et Vitalis

scarparoli serventis comunis brixie testib. Rugatis.

Ibi in publico consilio comunis pergami campana coa

dunato. Dominus Raymundus de capitaneis de scalve

potest . comunis pergami parabola et voluntate`con

silii comunis pergami . quod ibi aderat nominis

comunis pergami. confirmavit. et approbavit partes

factns per ipsum dominum Raymundum nomine

cois pergami ex una parte . et per dominum ste

plianum de turbiado consulem comunis brixie nomine

comunis brixie ex altera , ut continetur in cartis

factis per baiardum notarium de pergamo.et ravani

num de Lanuce not . de brixia . et de terra et curte

vulpini . et de tota compra facta quondam a >domino

iohanne a bruxiado . scilicet de toto eo in integrum

ad ipsam compram pertinebat in episcopatu per

Hon. Hist. Patr. XIX.
15
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garni et brixie . promittendo ipse dominns Ray

mundns potestas pergami . nomine comunis pergami

in perpetuum illas partes firmas et ratas tenere . et

habere secundnln quod in predictis instrumentis .

In uno tenore factis continetur nec contra aliqno

modo venire, neque aliqno ingenio. Nomina illurum

de pergamo qui tunc aderant ad predictum consi

lium pergami sunt hec . Videlicet:

Lafrancus faiture.

Lafrancus iere canazzi.

Gnilielmus dnlcis de muzzo.

lohanes boni archerii.

Rogerius de foro.

Aydns de grumello.

Bertramus de greco.

Petrus de fulzario.

Lafrancus de barba.

Persus notarius.

Albertinus domini rogcrii colioni

Petrus bergunzii.

Albertus rubei.

Jîñ.

Dominus Oldecinus de rivola.

Iohannes mnyzoni.

Dominus rogerius de roxate index.

Dom . suzzo de lariva.

Coradus de manervio. y

Lafrancus de lavate index.

Albertus pelacorii judex.

Lafrancus advocati.

Albertus mascaroni.

Petrus Lafranci rame.

Conradus dni girardi uasconi.

Bartolomeus de bultero.

Bapatizatns iohis coqui.

Azolinus sanzanomini de osio.

Gnilielmns de farra.

Nantelmus scuardi (sie).

Guilielmus de scano.

Anselmns gnrzardi cervoni.

Albertus pocapalie.

Detesalvns dom . lafranci advocati.

Guidottus de burgo.

Piligrinus de roariu.

Jacobus de capitaneis.

Girardus de lalio.

Rogerins de bilfa.

C es malastreve.

Rogerins de snrlasco.

Albertus advocatus.

Lanzo de petringo.

Berardus maliavazze.

Iohannes de Lago.

Petrus de verdello.

Maphens durentus.

Petrus de ventura.

Ioh.es de biffa index.

Lafrancus Ughezonis de mozza.

Petrus gisalberti de mozza. Interfui et Rogatis .

Belottns de cnrlereze.

Venecianus de capitaneis.

Columbus de mozza.

Rogerius de breda de curtereze.

Muscardns de crema.

Iacobns de vitta.

Atto de comite.

Rogerius roina.

Albarinns notarius.

Guiscardns cervanus.

Obertus moronum.

Vivianus de capitaneis.

Plevarins filins domini alberici regolati.

Petrus ficiene.

Azzo de augustis.

Detesalvus de crema.

Lafrancus gulielmi lafranci rogerii.

Girardus de oxio.

Petodelmanni.

Henricus del bnngo.

Albertus de comis.

Vinicianus oprandi.

Bertramus malligini degatta.

Obertus durentum.

Martinus alkerii.

Pentidns de albericis.

Ottolinus petri de verdello.

Desalbertus de cnrtereze.

Castelanus lazarum de ro-rario.

Gnasconus de caveliata.

Martinus talenti cervonum.

Mayfredus anona notar.

Martinus lnelii.

Obertus de campanili index.

Lafrancns fare de conello. _

Mayfredus plizabusii notarins.

Lafrancus girardi ronie.

Guilielmus de campanili.

Rogerins Gnithotti index.

Tado de acerbo.

Grifetns de pentido

Bartolomeus oberti de farra.

Ottebellns de campanili.

Lanterius adelax.

Teutonicus de lagio.

Iohannes pezani de muzzo.

Albertus soseva notarins.

Sozzo Lafranci martini suardi.

Rogerins colionis.

Detesalvns lafranci zanonis de rivola.

Roberlus de scano.

Jacobus spinellns.

Arnoldus de bonate index.

Anno domini Mill.“ cc. decimo nono Indictione

septima.

Ego Ravaninus de lannce sacri imperii notar.

scripti.
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XLIII.

1219 . 8 ex . julii.

Foglio 41.

Concordia facta inter сотине brixie

et comune pergami.

(inedito).

In Xpi nomine talis concordia facta est, inter

potest . Brixie et pergam. pro comuni utriusque ci

vitatis.

Quod strata debet fieri et retineri cum congruo

et bono fosato . A meridiei parte a loco mure

usque ad locum grumelli vel circa parles illas ubi

melius vel utilius visum fuerit utrique potestati . vel

eorum missis. Ita quod potestas pergami.faciat illam

stratam et illud fossatum et retineat super suum ter

ritorium. faciat ct retineat seu quod teneatur per

eum . Ita quod illa strata sit bene inglerata et illius

latitudinis cuius est strata que venit a pergamo et

sit taliter facta de hinc ad kal . setembr. vel antea.

Et si quis virtutis brixic de die depredatus fuerit

in strata nova que vadit usque . ad tricum in tota

virtute pergami . teneatur comune pergami predam

vel eius iustam extimationem restituere depredato

infra xx . dies postquam liquidum fuerit.

Si vero aliquis de virtute pergami depredatus fue

rit de die in strata nova in territorio mure usque

brixiam . et a palazolo et a hrixia per stratam que

vadit pontevicum vel a brixia versus mane ubicum

que per totam virtutem brixie et specialiter per

stratis que vadit versus mautuam . et veronam . te

neatur comune brixie predictam vel iustam estima

tionem restituere depredato infra xx . dies postquam

liquidum fuerit.

Sacramentum illorum qui debent facere divisio

nem compre et cognoscere de medietate castri gor

zoni tale est. Ego juro quod bona fide et sine

fraude cum sociis meis dividam et dcterminabo

compram de qua est mentio in concordia facta

inter brixienses et pergamenses ut continetur in

instrumentis infrascriptis inter factis a iohanne yvuai

cosii.et de gosalvo notario . et cognoscam.et deter

minabo questionem medietatis castri gorzoni . se

cundum modum quod continetur in predictis in

strumentis.et assignabo cuique civitat . suam partem

compre secundum modum quod continetur in eisdem

instrumeutis . Et hoc faciam de hinc usque ad xv.

dies sancti michaelis . et adimpleho remoto hodio .

Amore et timore precio et precibus et de omnibus

predictis faciendis его in concordia cum sociis

meis (l) secundum quod ius postulaverit. et tenor

concordie . et si aliquid fuerit auditum in concordia

ambarum potestatum illud adtendatur . et observen

tur a predictis quattuor.

(I) Il carattere corsivo fu aggiunto dal medesimo amanuense sul

margine di sinistra.

Hoc est actum inter potestates . utriusque civi

tatis quod si quattuor electi super questionem gor

zoni non concordaverint. quod dicte potestates de

beant eligere unam personam cuius sententie stetur .

et hoc infra octo dies ex quo fuerit ex eis denuntia

tum ad predictis quattuor quod non fuerint in

concordia.

Die martis octo exeunte julio . In claustro plebis

palazoli . Presentibus..de..pergamo domin . widone

de regio potest . pergami et domin . Sichezello eius

iudice1 et domin . Alberico recolati, et domin . io

hanne balia et domin . alberto de la grotta. et;

domin . galcerio de calcaria, et domin . stephano

turbiado . et baiardo notarius . de brixia domino

L5 (Lote/'engo) . potest . brixie . et domin . Obizone

Vgonum et domin . petro villani.et domin . Vi

thotto de purzano . et honefatio . Facia sunt firmata

omnia predicta . durantibus domino petro et domin .

johanne judicibus et domino alberico et domin .

obizone Vgonum. cognitionem et determinationem